priori miscetur, a Passanito dictus est. Et excurrens, cum ad dexteram Leontinum urbem mille passus reliquit, Reginae nomen suscipit. Sinistrum vero non longe a Lycodia oppido ex fonte Nuciforo oritur, et fluens paulo post ordine augetur ex fontibus Callari, Ciramito et Minachi, auctumque¹² Scumae nomine appellatur, ac deinde in agro Militelli oppidi ex aliis fontibus ampliora incrementa suscipit. Unde progressus, inter Militellum et Francofontem oppida, loco cui Barrifauda nomen est, ubi et plures frumentarias moles habet, hominum ingenio atque opera in duos ramos dividitur, quorum sinister in lacum Leontinum, quem Beverium vulgo appellant, influit, quem et piscosum facit, dexter vero, mille prope passus a Leontino refugiens, cum fluvio Reginae miscetur pergensque ulterius ab aedicula Sancti Leonardi, quam praeterlabitur, novum nomen acquirit. Unde prorepens lacum alterum piscosum, Pantanum appellatum, facit. Nam, clauso maris ostio, fluvii cursus detinetur et amnis stagnat. Qui ad dexteram agris vicinis super funditur eosque vel ob id inarabiles et culturae minime idoneos reddit. Ad laevam vero, per aquaeductus fluens, Pantanum ipsum progignit. Hinc tota fere haec regio palustris est.

Leontinum frumenti emporium deinde sequitur, ubi sinus parvus est. Qui, quod ad angulum quendam situs est quo collis, qui ei imminet, in orientem se porrigere incipit faciens Taurum promontorium, *Ingluni* vernacula lingua, quae literis scribi minime potest, licet distincte proferatur, hodie Siculis nominatur. Iuxta emporium et eius horrea templum quadrato et ingenti lapide, a Friderico secundo Caesare, Siciliae rege, conditum¹³, imperfectum quidem sed mirum extat.

In eodem loco arx est et ager illi¹⁴ adiacens, qui Murgus appellantur. Fuisse ibi olim Murgentium vetustam urbem eruditi omnes affirmant. Cuius deletae plaeraque, licet obruta, in eodem agro cernuntur vestigia, quod nominis, cuius aliquod adhuc servat monumentum, affinitas affirmat. Cicero in *Verrem* eam Murgentium, Strabo¹⁵ lib. 6 Morgantium, Livius vero lib. 4 *De*¹⁶ *secundo bello Punico* Murgantiam appellant. Quam quidem maritimam fuisse, nec longe a Syracusis, his verbis testatur Livius:

¹² auctusque *F*, corr. *F58*.

¹³ conditum *add. F58*.

¹⁴ agerilli *F*, corr. *F60*.

¹⁵ Srabo *F*.

¹⁶ di *F*, corr. *F60*.

dove anche si unisce alla prima, è detta Passanito. E scorrendo, quando ha lasciato la città di Lentini a destra alla distanza di un miglio [1,48 km], prende il nome di Reina. Quello di sinistra, invece, nasce non lontano dal paese di Licodia dalla fonte di Nuciforo, e scorrendo poco dopo è ingrossato, in ordine, dalle sorgenti di Callari, Ciramito e Minachi, e, accresciuto, è chiamato con il nome di Scuma, e quindi nella campagna del paese di Militello riceve maggiori accrescimenti da altre fonti. Avanzato da lì, tra i paesi di Militello e di Francofonte, nella località che ha nome Barrifaudò, dove possiede anche parecchi mulini, per ingegno e opera dell'uomo si divide in due rami, dei quali il sinistro sfocia nel lago di Lentini, che volgarmente chiamano Biviere, e che il fiume rende pescoso; il destro, invece, allontanandosi da Lentini circa un miglio, si unisce al fiume Reina e, procedendo ulteriormente, acquista un nuovo nome dalla chiesetta di S. Leonardo, che supera scorrendo. Avanzando da lì crea un altro lago pescoso, chiamato Pantano. Infatti, sbarrato il suo sbocco in mare, il corso del fiume è trattenuto e le sue acque ristagnano. Esso a destra si riversa sui campi vicini e per questo li rende inarabili e per nulla adatti alla coltivazione. A sinistra invece, scorrendo attraverso una condotta d'acqua, dà origine allo stesso Pantano. Di conseguenza quasi tutta questa regione è paludosa.